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Ved Skrivelse af Dags Dato meddeler 
Ministeren for Handel og Søfart, at han 
ønsker he r  i Tinget at fremsætte: 

Forslag til Lov om Beskyttelse for 
Fælles mærker. 

; Ved Skrivelse af Dags Dato: meddeler 
Landbrugsministeren, at han ønsker her i 
Tinget at fremsætte: - . . . .  

Forslag til Lov om, Afhændelse af Op- 
synsmandsstedet Lysbrohus paa Silkeborg 
Distrikt og om Forandring: i Lønningsvil- 
kaarene for Opsynsmandstj enesten ved Lys- 
bro Skovpart under nævnte Distrikt. 

Ved Skrivelse af Dags Dato meddeler 
Justitsministeren, at han ønsker her i Tin- 
get at fremsætte: 

Forslag til Loy om Tilvejebringelse af 
Lokaler for Østre Landsret og Københavns 
Byret m. m. samt 

Forslag til Lov om Indbetaling i Stats- 
kassen af en Del af Politikassernes Midler. 

Udenfor Dagsordenen har Justitsmini- 
steren Ordet for at fremsætte de af ham 
anmeldte Lovforslag. 

J ustitsministeren (Bülow): Jeg har 
hermed den Ære for det høje Ting at 
fremsætte Forslag til Lov om Tilvejebrin- 
gelse af Lokaler for Østre Landsret pg 
Københavns Byret m. m. Lovforslagets 
§ 1 gaar ud paa, at Justitsministeren be-, 
myndiges til at erhverve den Københavns 
Kommune tilhørende Andel af Domhuset 
paa Nytorv og Ejendommen Hestemølle- 
stræde Nr. 4. De to Ejendomme ejes i 
Øjeblikket af Staten og Kommunen i Fæl- 
lig, og Ejendomsforholdet er gennem .Ti-, 
derne blevet fastsat til 4/7 for Statens Ved- 
kommende, 3/7 for Kommunens Vedkom- 
mende. Denne Fordeling blev fastsat, saa- 
vidt jeg erindrer, en Gang i Firserne. 
Man kunde ikke naa til et bestemt Resultat 
om, hvorledes Ejendomsfællesskabet var 
opstaaet, og hvorledes det egentlig skulde; 
indrettes, men gennem en Kommission, 
som da blev nedsat, kom man saa til disse 
to Tal, 4/7 . for Staten og 3/7 for . Kommu- 
nen, og efter dette Forhold har Udgifterne 
saa været udredede i den T id ,  der er fulgt: 
derpaa. ; Københavns Kommunes Andel 
deraf, de 3/7' er efter den Vurdering, der 
den Gang blev sat, 471,43'0 Kr,, og for 
dette Beløb skulde saa Staten overtage 
Kommunens Andel. Saa var det Menin- 
gen, at Politiet skulde rykke ud af det, 
gamle Domhus paa Nytorv, det Hus, som, 
før det nye Raadhus blev bygget, tillige 

홢 tj ente som' Københavns Raadhus, og saa 
skulde dette indrettes alèné til Retslokaler. ' 

Samtidig skulde Staten erhverve den Kjø- 
benhavns Kommune tilhørende Ejendom, 
Lavendelstræde Nr. 1 og 3, der støder, op 
til Hestemøllestræde Nr. 4, og i Heste- 
møllestrædé Nr. 4 og i Lavendelstræde 
Nr. 1 og 3 홢 den sidste Ejendom benyt- 
tes for Øjeblikket af Belysningsvæsenet, 
der imidlertid flytter bort derfra, saa snart 
den nye Bygning i Gothersgade kan tages 
i Brug 홢 skulde der saa indrettes Loka- 
ler for Byrettens kriminelle Afdeling, det 
vil sige væsentlig for den Del af Rettens 
Virksomhed, der nu udøves af Københavns 
Kriminal- og Politiret. Man vilde derved 
opnaa, at alt vedrørende Byretten kunde 
behandles i den Del af Rettens Lokaler, 
som laa for sig selv i ,Hes'tem'øllestræde og 
i Lavendelstræde. I Hestemøllésiræde 
skulde saa ogsaa stadig Pantekontoro- 
væré, da dér er indrettet brand- og dirket 
frie Rum, og saa skulde det nuværende 
Domhus indrettes til Landsretten og By - 
rettens civile Afdeling. Til de Byggefore- 
tagender, der er nødvendige paa Domhu- 
set og véd Opbygning af en ny Ejendom 
i Lavendelstræde Nr. 1 og 3 og visse For- 
andringer i Hestemøllestræde Nr.: 4, søges 
der Bevilling til at anvende '550,000 Kr. 
Dernæst skulde saa Staten yde et Bidrag 
til Københavns Kommune til Opførelse af 
en 'Politibygning, hvilket Beløb er fastsat 
i § 3 til 525,000 Kr.; men saa faar Sta- 
ten ogsaa uden særligt Vederlag Ejendoms- 
retten over Lavendelstræde Nr. l  og 3. 
Det er nemlig kalkuleret, at Opførelsen af 
eh; ny Politibygning vil koste 877,000 Kr. 
foruden Grunden. Skulde; mod Forvent- 
ning Byggesummen blive større, skulde 
Statens Tilskud forøges med Halvdelen af 
det overskydende Beløb. Men Tegningerne 
skal ogsaa i Forvejen indsendes til Justits- 
ministeriet til Approbation. 

De Beløb, der herefter i alt skulde 
udredes i København til Opførelse af en 
Retsbygning, vilde sa'aledes andragè godt 
og vel 1,500,000 Kr., nøjagtigt 1,546,000 
Kr., og derefter skulde vi altsaa kunne faa 
Lokaler, der kunde bruges, naar den nye 
Retsplejelov traadte i Kraft. Det er Be- 
løb, der er langt ringere, end der før har 
været Tale om, naar det Spørgsmaal har 
været fremme her i Rigsdagen, hvad ,en 
Retsbyghing her i København vilde koste 
under "den nye Retsplejelov. Jeg tror, det 
altid vil være nødvendigt, at Retten bliver 
liggende der, hvor den nu ligger, i hvert 
Fald i den Tid, for hvilken der nu kan 
lovgives, idet der; paa Nytorv tillige \ ligger 
Arresthuset. ,.,O'g den hø je Rigsdag er be- 
kendt med, hvad det koster at :bygge et 


